UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:        /UBND-NN

V/ tăng cường phòng chống bệnh

Cúm gia cầm và các chủng vi rút

cúm gia cầm lây sang người

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tân Yên, ngày      tháng 3 năm 2024

   Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm DV - KTNN, Trung tâm VHTT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và PTNT, 3 tháng đầu năm nay cả nước

có 6 ổ dịch cúm gia cầm A/H5N1 xảy ra tại 6 tỉnh: Bắc Ninh, Ninh Bình, Khánh

Hòa, Bà Rịa - Vũng Tàu, Long An và Tiền Giang, đã tiêu hủy 8.924 con gia

cầm. Đến nay, cả nước chưa có ổ dịch nào qua 21 ngày. Đặc biệt, ngày

23/3/2024 đã ghi nhận 01 trường hợp tử vong do nhiễm Cúm gia cầm chủng

A/H5N1 tại tỉnh Khánh Hòa.

Để chủ động và tăng cường ngăn chặn dịch cúm gia cầm xâm nhiễm, phát

sinh và lây lan trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn số 398/UBND-NN ngày

29/02/2024 về triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường;

phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm; Công văn số 662/UBND-YT ngày

27/3/2024 về tăng cường công tác phòng, chống cúm A/H5N1 từ gia cầm lây

nhiễm sang người.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ, phối hợp với đơn vị chức năng

kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, buôn

bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn theo quy định

của pháp luật.

- Hướng dẫn người chăn nuôi gia cầm áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, thường xuyên vệ sinh tiêu độc khử trùng, chủ động

phòng dịch và tiêm phòng đầy đủ vắc xin Cúm cho đàn gia cầm.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở ấp nở, chăn nuôi, kinh

doanh, điểm buôn bán, giết mổ gia cầm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Khi

phát hiện gia cầm ốm, chết có triệu chứng nghi bệnh Cúm gia cầm cần báo cáo và

phối hợp với cơ quan chuyên môn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh theo quy định, xử lý ổ dịch triệt để ngay từ khi mới phát sinh, không để lây

lan ra diện rộng.

- Riêng UBND xã Liên Sơn, Cao Xá, TT CaoThượng: Rà soát, thống kê,

ký cam kết thực hiện kinh doanh, buôn bán gia cầm, đảm bảo an toàn dịch bệnh,

ATTP đối với 100% các hộ kinh doanh, buôn bán gia cầm trên địa bàn quản lý,

thời gian xong trước ngày 15/4/2024, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và PTNT) để tổng hợp, theo dõi.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện

Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình, diễn biến dịch bệnh; kịp

thời tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh, không để dịch cúm gia cầm phát sinh, lây lan trên địa

bàn huyện.

Phối hợp với đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra công tác vận chuyển,

kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn huyện theo quy định của

pháp luật.

Tích cực kiểm tra, hướng dẫn biện pháp chăn nuôi bảo đảm an toàn dịch

bệnh và triển khai thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin phòng, chống Cúm gia

cầm trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm VHTT&TT huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện kịp thời thông tin, tuyên truyền

về sự nguy hại của dịch cúm gia cầm và các biện pháp phòng, chống để nâng cao

nhận thức của người dân về bệnh cúm gia cầm. Các quy định và các hành vi vi

phạm quy định của pháp luật về kinh doanh, vận chuyển, giết mổ gia cầm, sản

phẩm gia cầm.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP, CVNN;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-02T06:24:25+0700

		2024-04-02T08:01:07+0700

		2024-04-02T08:01:16+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-02T08:01:36+0700